
Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 4. juni 2024 på Gynækologisk-Obstetrisk afd. 
Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg. 
 
Inspektorrapporten fra besøget findes på Sundhedsstyrelsens hjemmeside –  
https://www.sst.dk/da/-/media/Inspektorrapporter/Syd/Sydvestjysk-Sygehus/Gynaekologi-og-
Obestrik/Inspektorrapport-040624.ashx 
 
Vi har disse kommentarer: 

 
Det drejer sig om et rutinebesøg på Gynækologisk-Obstetrisk Afdeling på Sydvestjysk Sygehus, 
Esbjerg.  

 
Der er tale om en afdeling, der deltager i uddannelse af læger i introduktions- og 
hoveduddannelsesforløb i gynækologi og obstetrik samt hoveduddannelse i almen medicin.  
 
Der var ved selvevalueringen ansat fire læger i introduktionsforløb i gynækologi og obstetrik samt 
syv læger i hoveduddannelse i gynækologi og obstetrik og almen medicin. Fordelingen af 
hoveduddannelsesforløb i de to specialer fremgik ikke af evalueringen. 

 
Der var fin deltagelse under selvevalueringen, om end afdelingens læger i de to hoveduddannelser 
var noget sparsomt repræsenteret. Sundhedsstyrelsen anbefaler, at så mange uddannelseslæger 
som muligt deltager i selvevalueringen. 

 
Ved inspektorbesøget deltog et udvalg af alle relevante parter. 

 
Forud for besøget havde afdelingen scoret samtlige temaer enten tilstrækkelige eller særdeles 
gode. Inspektorerne var mere kritiske i deres vurdering, og scorede temaerne 
uddannelsesprogram, uddannelsesplan og forskning som utilstrækkeligt. De resterende temaer 
scorede inspektorerne enten tilstrækkelige eller særdeles gode med en overvægt af sidstnævnte. 
 
Inspektorerne beskriver en afdeling med flere gode uddannelsesmæssige forhold, herunder et trygt 
læringsmiljø med en god kollegial omgangstone, nem adgang til supervision og et fladt hierarki. 
Inspektorerne beskriver også nogle barrierer for afdelingens uddannelse, herunder et uudnyttet 
potentiale for simulation og læring under morgenkonferencer, manglende struktur i undervisning og 
middagskonference samt et begrænset fokus på ikke-kirurgiske færdigheder blandt 
uddannelseslægerne. De resterende udfordringer ses afspejlet i indsatsområderne. Det 
nuværende uddannelsesteam er relativt nyt, og afdelingen bærer præg af at have været uden UAO 
frem til for syv måneder siden. Den nye UAO beskrives som værende vellidt på afdelingen. 

 
Ved sidste besøg i 2019 blev der aftalt fire indsatsområder. Tre af dem (forskning, operativ aktivitet 
for hoveduddannelseslæger og vejlederkurser) er kun i meget begrænset omfang blevet indfriet. 
Det fjerde område, obstetrisk ultralyd, blev ikke afdækket under besøget.  

 
Under besøget har afdelingen og inspektorer aftalt en række indsatsområder, som 
Sundhedsstyrelsen er enige i, og som vi finder vil optimere afdelingens uddannelse. Der er 
beskrevet konkrete forslag til løsningsmuligheder i rapporten. Idet uddannelsesplaner er 
obligatoriske, har Sundhedsstyrelsen en forventning om, at indsatsområdet vedrørende 
uddannelsesplaner realiseres snarest muligt og indenfor tre måneder. Vedrørende indsatsområdet 
med uddannelsesprogram til afdelingens læger i hoveduddannelse til almen medicin, har styrelsen 
kontaktet videreuddannelsessekretariatet og herfra fået oplyst, at der allerede foreligger 
uddannelsesprogram, samt at sekretariatet vil kontakte afdelingen herom. 
 
Der er således tale om en god uddannelsesafdeling, der gør et kontinuerligt arbejde for den 
lægelige videreuddannelse, og hvor ovenstående aftalte indsatsområder skal ses som trin i at løfte 
et allerede godt uddannelsesniveau endnu højere. 
 
Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som et rutinebesøg om fire år eller 
snarest muligt derefter. 
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Ovenstående er sendt til afdelingen, sygehusledelsen, sygehusregionen, 
videreuddannelsesregionen, det videnskabelige selskab og Følgegruppen for Inspektorordningen. 
 
Med venlig hilsen 
 
Inspektorsekretariatet 
Sundhedsstyrelsen  
Enhed for Uddannelse 
T +45 72 22 74 00  
sst@sst.dk  
 
 

 
 
Læs her om hvordan Sundhedsstyrelsen 
behandler personoplysninger. 
 
LinkedIn  •  Facebook  •  X  •  sst.dk 
 
 
 
Til inspektorerne: 
 
Tak for jeres arbejde med planlægning af inspektorbesøget og inspektorrapporten. Rapporten 
tager grundigt stilling til indsatsområder, både tidligere og nye og beskriver fint afdelingens stærke 
og svage sider. 
 
Tak for indsatsen. 
 
Med venlig hilsen 
 
Amalie Elisabeth Moth 
Inspektorsekretariatet, Sundhedsstyrelsen 
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